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Metody postępowania w kaszlu
Ways to treat a cough
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Abstract: A cough is a natural refl ex that helps protect your lungs, clearing them of irritants like smoke and
dust, but it can also be associated with a cold or fl u virus. Dry coughs is caused by irritation or dryness at the
back of the throat. They can also be caused by external factors such as allergens, smoke, dust, as well as
symptoms of many diseases like asthma, pleurisy or occur as an adverse reaction associated with the use of 
medications, e.g. angiotensin converting enzyme inhibitors. Dry cough can be treated at home with OTC me-
dications like cough suppressants, derivatives of opioids like codeine or dextromethorphan, non-opioid drugs:
butamirate and levodropropizine and throat lozenges with herbal extracts. Wet cough is caused by excessi-
ve mucus in the lungs and airways, with diffi culty expectorating (coughing up) the mucus to clear the airway
passages. Medicines that can be used to treat productive coughs include expectorants and mucolytics. Expec-
torants are substances that help to loosen and expel mucus from the lungs. They include guayacol derivati-
ves. Mucolytics, such as bromhexine and acetylcysteine, help break down thick, sticky chest phlegm, making
it easier to cough up. Herbs such as ivy, thyme or marshmallow are used to relieve coughing.

Wprowadzenie

Kaszel to naturalny odruch bezwarunkowy,KKktóry jest wywołany podrażnieniem recep-
torów kaszlowych znajdujących się w krtani,
tchawicy, oskrzelach oraz opłucnej. Jest to ele-
ment systemu obronnego organizmu. W cza-
sie kaszlu powietrze z dużą szybkością opusz-
cza płuca [1]. Pozwala to na pozbycie się zale-
gających w drogach oddechowych zanieczysz-
czeń, ciał obcych czy wydzieliny z patogenami
chorobotwórczymi oraz produktami przemiany
materii. Rozróżnia się dwa rodzaje kaszlu – su-
chy i mokry.

Kaszel suchy
W kaszlu suchym – nieproduktywnym, pojawia
się uczucie pieczenia lub łaskotania w gardle
oraz ból. Jest on wynikiem podrażnienia błony

śluzowej dróg oddechowych. Kaszel suchy jest
męczący; ma charakter napadowy.

Często jest objawem infekcji wirusowej
górnych dróg oddechowych, na początku jej
trwania. Namnażające się wirusy w nabłonku
oskrzeli powodują jego uszkodzenie. Uszko-
dzony nabłonek jest wrażliwy na różnego ro-
dzaju bodźce, np. szybszy przepływ powietrza
w trakcie mówienia, oddychania w czasie in-
tensywnego wysiłku fi zycznego [2]. Sprzyja to
napadom męczącego kaszlu, który stopniowo
ustępuje podczas regeneracji nabłonka dróg
oddechowych po przebytej infekcji.

Przyczyny suchego kaszlu
Kaszel suchy jest jednym z pierwszych obja-
wów infekcji wirusowej górnych dróg oddecho-
wych. Może być też symptomem grypy oraz
choroby refl uksowej, wynikającej z  podrażnie-
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nia dróg oddechowych kwaśną treścią żołądka
[3]. Suchy kaszel może być również spowodo-
wany innymi czynnikami:
• przewlekłym zapaleniem dróg oddechowych,

także o podłożu alergicznym;
• nadwrażliwością oskrzeli spowodowanej in-

fekcją;
• POChP ─ przewlekłą obturacyjną chorobą ─

płuc;
• zaostrzeniem astmy;
• nadwrażliwością na alergeny, zwłaszcza

wziewne;
• chorobą nowotworową płuc, oskrzeli, opłuc-

nej;
• ciałem obcym zalegającym w drogach odde-

chowych;
• stosowaniem niektórych leków (inhibitorów

konwertazy angiotensyny, IKA);
• czynnikami drażniącymi znajdującymi się

w powietrzu, np. smogiem, dymem tytonio-
wym;

• klimatyzacją lub suchym powietrzem.
Typowymi objawami suchego kaszlu są: dra-

panie oraz suchość w gardle, ciągły odruch
kaszlu oraz ataki kaszlu w nocy. W czasie trwa-
nia suchego kaszlu nie następuje produkcja
wydzieliny w drogach oddechowych. Śluzówka
nie jest przekrwiona. Z postępem choroby ka-
szel suchy przekształca się zazwyczaj w mokry
z nadmierną produkcją wydzieliny.

Leczenie suchego kaszlu
Kaszel suchy jest męczącym objawem, a jego
ataki występują zwłaszcza w nocy. Dlatego
warto łagodzić jego napady, aby nie zakłócać
snu. Preparaty przeciwkaszlowe działają wie-
lokierunkowo. Wykazują aktywność przeciw-
kaszlową, tłumią odruch kaszlu (na poziomie
mózgu) oraz zmniejszają podrażnienie błony
śluzowej gardła [4].

W skład preparatów przeciwkaszlowych, do-
stępnych w aptekach bez recepty, wchodzą:
• kodeina – tłumi odruch kaszlu, efekt prze-
ciwkaszlowy następuje po pół godzinie od przy-

jęcia leku i utrzymuje się przez sześć godzin;
• dekstrometorfan – jest składnikiem table-
tek i syropów na kaszel suchy, powstrzymuje 
ośrodek kaszlu w układzie nerwowym, ograni-
cza częstotliwość napadów kaszlu;
• butamirat – hamuje ośrodek kaszlu w mó-
zgu, dodatkowo rozszerza oskrzela i ułatwia 
oddychanie, łagodzi suchy kaszel różnego po-
chodzenia, zmniejsza podrażnienie błoń śluzo-
wych, działa przeciwzapalnie i dotlenia krew; 
• lewodropropizyna – działa przeciwkaszlo-
wo i antyalergicznie, ogranicza skurcz oskrze-
li, hamuje kaszel suchy nie tylko w przebiegu 
infekcji dróg oddechowych, ale również w cho-
robie nowotworowej płuc, szybko się wchłania 
i dzięki temu wykazuje szybki efekt po zasto-
sowaniu.

Zioła stosowane w suchym 
kaszlu i chrypce
W łagodzeniu napadów suchego kaszlu moż-
na zastosować wyciągi ziołowe. Zawierają one 
w swoim składzie podbiał lekarski, tymianek, 
porost islandzki, dziewannę czy prawoślaz. 
Działają one osłaniająco i powlekająco, łago-
dzą ataki suchego kaszlu. Ponadto uśmierzają 
ból gardła [5]. Dostępne są w postaci syropów 
oraz pastylek do ssania.

Oto przegląd surowców pochodzenia natural-
nego stosowanych w suchym kaszlu:
• tymianek – wykazuje właściwości przeciw-k
zapalne oraz przeciwbakteryjne, ułatwia od-
krztuszanie,  stosowany jest w infekcjach gór-
nych dróg oddechowych z napadami suchego 
kaszlu;
• prawoślaz – działa wykrztuśnie, łagodzi su-
chy i męczący kaszel, chroni i powleka błonę 
śluzową dróg oddechowych;
• podbiał – działa wykrztuśnie oraz przeciw-
skurczowo, łagodzi stany zapalne dróg odde-
chowych;
• dziewanna – osłania podrażnioną błonę ślu-
zową, ma działanie przeciwzapalne oraz prze-
ciwbakteryjne, dzięki związkom śluzowym 
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działa ochronnie i powlekająco, jest stosowana
w łagodzeniu kaszlu przy infekcjach dróg od-
dechowych;
• porost islandzki – hamuje odruch kaszlu, 
pobudza odkrztuszanie, łagodzi stany zapal-
ne błon śluzowych dróg oddechowych,  zawie-
ra substancje kleiste, które nawilżają i chronią 
błonę śluzową;
• propolis – działa antybakteryjnie;s
• siemię lniane – łagodzi odruch suchego 
kaszlu.

W leczeniu suchego kaszlu dobrze sprawdza-
ją się inhalacje, które nawilżają drogi oddecho-
we. Wdychanie pary wodnej z olejkami ete-
rycznymi o działaniu przeciwwirusowym oraz
przeciwbakteryjnym działa łagodząco na błonę
śluzową dróg oddechowych oraz ułatwia oddy-
chanie. 

Kaszel mokry
Kaszel mokry (produktywny) pojawia się
po kaszlu suchym w przebiegu infekcji bakte-
ryjnej. Charakterystyczną cechą jest odkrztu-
szanie wydzieliny zalegającej w drogach od-
dechowych. Oprócz wydzieliny z nosa, gardła
i oskrzeli może pojawić się ból w klatce piersio-
wej oraz drapanie w gardle. Odkrztuszanie wy-
dzieliny jest efektem podrażnienia receptorów
nerwowych, znajdujących się w przełyku [2].
Główną funkcją kaszlu mokrego jest oczysz-
czenie dróg oddechowych z zalegającej pato-
logicznej wydzieliny. 

Kaszel mokry jest szczególnie nasilony 
rano, ponieważ w nocy w drogach odde-
chowych gromadzi się duża ilość wydzie-
liny.

Innymi przyczynami mokrego kaszlu
mogą być też choroby układu oddechowego
(POChP, zapalenie oskrzeli, płuc, zatok), aler-
gia czy mukowiscydoza. W przypadku tego
typu kaszlu stosuje się preparaty wykrztuśne,
które ułatwiają usunięcie wydzieliny oraz mu-
kolityki rozrzedzające ją przez zmniejszenie
lepkości śluzu.

Leczenie kaszlu mokrego
Kaszlu mokrego nie należy hamować, ponie-
waż pomaga on oczyścić drogi oddechowe
z drobnoustrojów chorobotwórczych oraz pro-
duktów ich przemian metabolicznych. 

W aptekach dostępne są preparaty rozrze-
dzające wydzielinę oraz ułatwiające jej usunię-
cie. Występują one w postaci syropów lub ta-
bletek. W przypadku leczenia kaszlu mokrego
u dzieci, rodzice chętniej wybierają lek w po-
staci płynnej. Leki stosowane w kaszlu mo-
krym należy zażyć do godziny 17.

Preparaty ułatwiające odkrztuszanie zale-
gającej w drogach oddechowych fl egmy dzia-
łają na dwa sposoby. Mukolityki rozrzedza-
ją i zmniejszają gęstość oraz lepkość wydzieli-
ny śluzowej w drogach oddechowych. Ich dzia-
łanie polega na obniżaniu zawartości mucyny
w wydzielinie. Są to białka z resztami cukro-
wymi, które wykazują zdolność tworzenia żeli
i przez to zagęszczają wydzielinę. Leki muko-
lityczne niszczą mostki dwusiarczkowe kwa-
śnych mukoglikoprotein [6]. Pobudzają wy-
dzielanie surfaktantu oraz produkcję płynu su-
rowiczego. Ponadto usprawniają transport rzę-
skowy, zwiększają częstotliwość ruchu rzęsek
nabłonka dróg oddechowych i ułatwiają prze-
suwanie wydzieliny w górę w trakcie kaszlu.
Mukolityki rozrzedzają wydzielinę, co ułatwia
jej odkrztuszanie i pacjentom przynosi ulgę.
W tej grupie leków znajdują się pochodne cy-
steiny (acetylocysteina i karbocysteina) orazy
bromheksyna i jej aktywny metabolit – am-
broksol.

W skojarzeniu z lekami mukolitycznymi sto-
suje się leki wykrztuśne. Są to pochod-
ne gwajakolu (gwajafenezyna oraz sulfogwa-
jakol). Stymulują one gruczoły oskrzelowe do
produkcji płynnego śluzu. Działają bezpośred-
nio na błonę śluzową oskrzeli lub przez po-
drażnienie błony śluzowej żołądka. Powodu-
je to wydzielanie wodnistego śluzu w drzewie
oskrzelowym. Ponadto obniżenie pH wydzieli-
ny sprzyja również jej upłynnieniu.
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Należy pamiętać, że w trakcie kaszlu mo-
krego należy przyjmować duże ilości płynów
o temperaturze pokojowej. Wspomagają one
rozrzedzanie wydzieliny oraz uśmierzają dra-
panie w gardle.

Zioła stosowane w kaszlu mokrym
Ziołowe preparaty na kaszel mokry zawiera-
ją w swoim składzie wyciągi z tymianku, pier-
wiosnka, babki lancetowatej oraz bluszczu. Ła-
godzą kaszel i oczyszczają drogi oddechowe
z zalegającej wydzieliny [7]. Ponadto tworzą 
warstwę ochronną, która chroni przed podraż-
nieniami oraz umożliwia lepszy przepływ wy-
dzieliny.

Najbardziej popularnym składnikiem zio-
łowych środków na kaszel suchy jest wyciąg
z tymianku. Jego działanie wykrztuśne wiąże
się z obecnością olejków eterycznych, których
głównym składnikiem jest tymol. Podrażnia on
błonę śluzową żołądka, co powoduje zwiększo-
ne wydzielanie śluzu w drogach oddechowych.
Dodatkowo olejek po wchłonięciu z przewodu
pokarmowego bezpośrednio rozrzedza wydzie-
linę. Działa również przeciwbakteryjnie, poma-
ga szybciej wyleczyć infekcje.

Podobne właściwości wykazuje ziele macie-
rzanki. Wzmaga produkcję śluzu oraz pobu-
dza ruch rzęsek nabłonka oddechowego.

Z kolei owoc anyżu działa wykrztuśnie, roz-
rzedza zalegającą wydzielinę. Wykazuje rów-
nież działanie przeciwzapalne. 

Zawarte w liściu bluszczu saponozydy (he-
derakozyd C) zwiększają wydzielanie surfak-
tantu, co skutkuje rozrzedzeniem wydzieli-
ny w drogach oddechowych. Zalegający śluz
jest łatwiejszy do odkrztuszenia. Liść bluszczu
działa również rozkurczowo na mięśnie gładkie
oskrzeli. Potwierdzono jego działanie przeciw-
zapalne, które ma znaczenie wspomagające
w leczeniu infekcji. Preparaty zawierające wy-
ciągi z bluszczu są stosowane jako środki wy-
krztuśne w leczeniu kaszlu mokrego związane-
go z chorobami dróg oddechowych.

Liść babki lancetowatej działa wykrztu-
śnie, oczyszcza drogi oddechowe oraz wspo-
maga leczenie infekcji. Działa również przeciw-
bakteryjnie. Jest zalecany zarówno w przypad-
ku kaszlu mokrego, jak i łagodząco w napa-
dach kaszlu suchego.

Kaszel mokry a inhalacje
Inhalacje są dobrym sposobem wspomaga-
nia leczenia kaszlu suchego. Rozrzedzają dro-
gi oddechowe oraz zalegającą w nich wydzieli-
nę, która dzięki temu jest łatwiejsza do usunię-
cia. Do inhalacji można dodać olejek eteryczny,
najlepiej o intensywnym aromacie, np. mięto-
wy czy eukaliptusowy.

Podsumowanie
Kaszel jest naturalnym mechanizmem obron-
nym organizmu. Jest częstym objawem infek-
cji górnych dróg oddechowych. W pierwszej fa-
zie choroby kaszel ma charakter męczący, nie-
produktywny. Następnie przechodzi zazwyczaj
w kaszel mokry z zalegającą wydzieliną, którą 
organizm musi usunąć. 

W przypadku kaszlu suchego stosuje się leki
przeciwkaszlowe, zarówno syntetyczne, jak
i ziołowe. Głównymi składnikami preparatów
syntetycznych są: kodeina, dekstrometorfan,
butamirat i lewodropropizyna. Zioła stosowa-
ne w łagodzeniu męczącego kaszlu zawierają 
związki śluzowe, które powlekają drogi odde-
chowe i chronią je przed podrażnieniem. 

Gdy kaszel staje się produktywny, a w dro-
gach oddechowych pojawia się gęsta wydzie-
lina, należy zastosować środki, które pomogą 
ją usunąć. W aptekach dostępne są leki mu-
kolityczne, które rozrzedzają zalegającą wy-
dzielinę oraz usprawniają ruch rzęsek w dro-
gach oddechowych. Są to pochodne cysteiny
oraz bromheksyna i ambroksol, który jest jej
aktywnym metabolitem. 

Wraz z mukolitykami można stosować leki
wykrztuśne, które ułatwiają pozbycie się fl eg-
my z dróg oddechowych. Warto również zasto-
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sować zioła: tymianek, bluszcz czy babkę lan-
cetowatą, które rozrzedzają wydzielinę i poma-
gają ją odkrztusić.
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Książka zawiera opisy przypadków pacjentów z zaburzeniami hipochondrycznymi, 
nastroju, nerwicowymi i  bezsennością, z  chorobami współistniejącymi oraz  dia-
gnozy złożone (np. mieszane zaburzenia lękowe) w  rzeczywistości występujące 
o wiele częściej niż „czyste” case'y, które znajdziemy w wytycznych.

Publikacja zawiera również praktyczne tabele ze wskazówkami zastosowania leków 
w szczególnych sytuacjach klinicznych oraz 4 aneksy: wykaz leków I wyboru, przewod-
nik, kiedy pacjenta należy wysłać do psychiatry, fragment ICD-10: kryteria opisywa-
nych w książce zaburzeń psychicznych i skalę depresji PHQ-9. Oprócz leków omówio-
ne zostały dwa nurty psychoterapii stosowane u pacjentów z zaburzeniami nastroju 
i nerwicowymi: psychoterapia poznawczo-behawioralna (CBT) oraz integracyjna. 

Publikacja porusza aspekty funkcjonowania seksualnego w różnych aspektach – od 
rozwojowych poprzez biologiczne, psychologiczne, po społeczne i kulturowe, ukazu-
jąc mnogość płaszczyzn seksualnych przenikających zdrowie psychiczne. Przeznaczo-
na jest dla lekarzy wszystkich specjalizacji, psychologów, psychoterapeutów, a także 
dla wszystkich zainteresowanych zagadnieniami seksuologii.


